

BC-15

December - Examination 2025
B.Com. (Part-III) Examination
BUSINESS ADMINISTRATION
INSURANCE
Paper : BC-15

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Write any two characteristics of Insurance.
बीमा की कोई दो विशेषताएं लिखिये।
- (ii) Explain the Principle of Indemnity of Insurance.
क्षतिपूर्ति के सिद्धान्त को समझाइये।
- (iii) Mention any two functions of General Insurance Corporation.
सामान्य बीमा निगम के किन्हीं दो कार्यों का उल्लेख कीजिए।
- (iv) State any two objectives of Insurance Regulatory and Development Authority of India.
भारतीय बीमा नियामक एवं विकास प्राधिकरण के किन्हीं दो उद्देश्यों को बताइए।
- (v) What is Crop Insurance?
फसल बीमा क्या है?
- (vi) What do you mean by Fire Insurance?
अग्नि बीमा से आपका क्या आशय है?
- (vii) What is 'Reinsurance'?
'पुनर्बीमा' क्या है?

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. Explain the primary functions of Insurance in brief.
बीमा के प्राथमिक कार्यों को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।
3. Explain the main elements/characteristics of utmost good faith principle of Insurance.
बीमा के परम सद्विश्वास के सिद्धान्त के प्रमुख तत्त्वों/विशेषताओं को समझाइये।
4. Write a short note on the branch office of Life Insurance Corporation of India.
भारतीय बीमा निगम के शाखा कार्यालय पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।
5. What is meant by 'Settlement of Claims'? Describe the procedure for the settlement of death claims.
'दावों के निपटारे' से क्या आशय है? मृत्यु के दावों के निपटारे की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
6. Explain the Burglary Insurance and its different types of Insurance Policies.
चोरी बीमा को स्पष्ट करते हुए इसके अन्तर्गत जारी की जाने वाली विभिन्न पॉलिसियों को समझाइये।
7. What is 'Double Insurance'? What are its advantages?
'दोहरा बीमा' क्या है? इसके क्या लाभ हैं?
8. Discuss the challenges and prospects of Insurance in India.
भारत में बीमा की चुनौतियों एवं सम्भावनाओं की विवेचना कीजिये।
9. Describe the various types of Fire Insurance Policies.
अग्नि बीमा के अन्तर्गत जारी की जाने वाली विभिन्न बीमा पॉलिसियों का वर्णन कीजिये।

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड- 'स'

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Why Insurance needed? Explain importance of Insurance in modern context.
बीमा की आवश्यकता क्यों है? आधुनिक संदर्भ में बीमा के महत्त्व को स्पष्ट कीजिए।
11. Explain the right and duties of an Insurance Agent.
बीमा एजेन्ट (अभिकर्ता) के अधिकारों और कर्तव्यों को समझाइये।
12. Define Marine Insurance. Describe the procedure of settlement of claims in Marine Insurance.
समुद्री बीमा को परिभाषित कीजिए। समुद्री बीमा में दावों का निपटारा करने की प्रक्रिया का वर्णन कीजिये।
13. Write short notes on any two of the following -
 - (a) Group Insurance
 - (b) Elements of Life Insurance
 - (c) Benefits of Privatization of Insurance
 निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए -
 - (अ) समूह बीमा
 - (ब) जीवन बीमा के तत्त्व
 - (स) बीमा के निजीकरण के लाभ
